Czerska 889/1416

Item si hoc ipsum non adimpleverit et pecunias predicto non persolverit, tunc dominus capitaneus debet dare duos familiares cum precone et isti debent dare vadia sive impignorare quantum staret pro 12 sexagenis (dług wynosił 8 kop groszy, jeśli dłużnik nie zapłaci w terminie – wzrośnie do 12 kop).

W zapisce płońskiej z 1411 r. woźny ma działać sam

Płońska 1602/1411

*Nota, quod dominus subiudex suis cum assessoribus decrevit pro tribunali residens, quod de S. ex parte domini M. notarii plonensis cum precone dominum P. impignoraret, et si tamen pignus non inveniret, extunc eidem preconi commissum est in partem hereditatis intronizare iuxta consuetudinem terrestrem*⁵⁵⁴.

Ciążenie na polecenie sądu woźny wykonuje zazwyczaj osobiście, rzadkie są przypadki wyręczenia się zastępcą

⁵⁵¹ Zob. też AGZ XI, 3309/1456, Sanok gr.; Sand. 383/1405, Wiślica.

⁵⁵² Z reguły tam, gdzie sąd daje stronie woźnego do ciężenia, nie ma wzmianki o asyście. AGZ XI, 1933/1444, Sanok gr. *...prefato domino P. ministerialem ad impignorationem adtribuimus pridiawamy.*

⁵⁵³ IP, s. 454, art. *De praecone ad videndum recepto. Statuimus, quod si praeco ad visionem aliquam faciendam aut ad pignorum requisitus, aut de iure datus fuerit, cum duobus nobilibus transire debet...*

⁵⁵⁴ Według A. Wolffa woźny działał w asyście dwóch szlachty w czasach późniejszych, idem, *Studia...*, s. 181. Prawdopodobnie, pisząc o czasach późniejszych, miał na myśli przywilej Bolesława V z 1472 r.

Czynności woźnego sądowego

Helc. II, 2423/1432, Kraków gr.

*Johannes ministerialis a Bogutha recognovit, quia tercio equitavit ad pignorum*⁵⁵⁵.

Zdaniem Rafacza, w średniowieczu nie było ustalonych w szczególach form fantowania. *Processus iuris* Łaskiego zawierał prawne regulacje, ale odnosiły się one do ciążenia z polecenia starosty⁵⁵⁶. W świetle ksiąg sądowych samo ciążenie przebiegało w ogólnym zarysie następująco:

Otrzymawszy polecenie od sądu, woźny udawał się do strony zwyciężonej i od niej domagał się zgody na ciążenie.

AGZ III, nr CXXX, 1488, Lwów, s. 256

Anno domini MCCCCLXXXVIII veniens personaliter Mathias ministerialis de Camyonka tonsus Leopoliensis, de iure additus ad primam pignorationem in P. ... coram iure recognovit, quia ex parte ipsius S. affectavit primam pignorationem in P. apud nobilem Ph. P. Que prima pignoracio ibidem est reperienda...

Najczęściej brak informacji, co było przedmiotem ciążenia, wzmianki o tym są rzadkie

Inscr. clen. 1586/1421

...Et sibi ministerialem Ganskam super hoc contulimus impignorum, in quocumque ipsum potuerit impignorare, impignorabit in quatuor marcis et tribus pro expurgacione (nagana szlachectwa i oczyszczenie się z niej).